

No. of Printed Pages : 8

**MHI-10**

**MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MHI-10 : URBANISATION IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **five** questions in about **400** words each. Answer at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Briefly discuss the characteristics of early urbanism. 20
2. Discuss the chief markers representing Central Asian and Greek influences in the Taxila Valley. 20
3. “Early medieval cities unlike early historic cities were primarily nodal points in local exchange.” Comment. 20
4. Do you agree that proliferation of land grants led to decline of urban centres in early medieval period ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
  - (a) Temples and Urbanization
  - (b) Mohenjodaro house

- (c) Emergence of urbanisation in the early historic Deccan
- (d) Gulbarga and Bidar

### Section—II

6. How did the *Brahmadeya* and *Devadana* grants facilitate the emergence of temple towns in the Tamilakam region ? 20
7. Compare Agra, Fatehpur Sikri and Shahjahanabad as Mughal capital towns. 20
8. Describe the emergence of canal colonies. What was its impact ? How did it alter the urban space ? 20
9. In what ways did the colonial Indian cities embody the visible signs and symbols of modernity ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following

in about **250** words each :

10+10

- (a) Town-planning Acts
- (b) Railway town
- (c) City of Hyderabad
- (d) Port City : Surat

**MHI-10**

एम. ए. (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.एच.आई.-10 : भारत में नगरीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

**भाग—I**

1. प्रारम्भिक नगरवाद की प्रमुख विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20

2. तक्षशिला घाटी में मध्य एशियाई और यवन (यूनानी) प्रभावों का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रमुख प्रतीकों की चर्चा कीजिए। 20
3. “प्रारम्भिक ऐतिहासिक नगरों से भिन्न प्रारम्भिक मध्यकालीन नगर प्रमुखतः स्थानीय विनियम में नोडल बिन्दु थे।” टिप्पणी कीजिए। 20
4. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि प्रारम्भिक मध्यकाल में भू-अनुदानों के प्रसार के कारण नगरीय केन्द्रों का पतन हुआ ? 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) मंदिर तथा नगरीकरण
- (ब) मोहनजोदड़ो के घर

(स) प्रारम्भिक ऐतिहासिक दक्खन में नगरीकरण का उदय

(द) गुलबर्ग और बिदार

### भाग—II

6. किस प्रकार तमिलकम क्षेत्र में ब्रह्मदेय तथा देवदान अनुदानों ने नगरीकरण के उदय को सुगम बनाया ? 20
7. मुगल राजधानीक नगरों के रूप में आगरा, फतेहपुर सीकरी तथा शाहजहाँनाबाद की तुलना कीजिए। 20
8. नहर कॉलोनियों के उदय का वर्णन कीजिए। किस प्रकार इसने नगरीय विन्यास को परिवर्तित किया ? 20
9. किन तरीकों से औपनिवेशिक भारतीय नगरों ने आधुनिकता के दृश्यमान चिह्नों तथा प्रतीकों को साकार करने का कार्य किया ? 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) नगर-नियोजन एक्ट

(ब) रेलवे नगर

(स) हैदराबाद नगर

(द) बन्दरगाह नगर : सूरत

× × × × ×